
AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 277 del 28-07-2023  -  pag. 1

COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it 

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 277 Del 28-07-2023
Servizio LAVORI PUBBLICI

Oggetto AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE A VENEGAZZU' (CUP 
E21B18000340004  CIG 9729594AF5  LP17)
CIG: 9729594AF5

________________________________________________________________________________
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data_28-07-2023_        Il Responsabile del Servizio 
   Lorenzon Luca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

________________________________________________________________________________

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 277 del 28-07-2023  -  pag. 2

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2021 di approvazione del 
programma delle opere pubbliche per il triennio 2022-2024, nonché il successivo aggiornamento 
disposto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.07.2022, nel cui elenco annuale 
relativo al 2022 è inserito l’intervento sopra indicato per una spesa stimata in euro 750.000,00;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28.09.2022, ad oggetto: 
“Adozione variante n.7 al piano degli interventi per modifiche alle norme tecniche operative, 
modifiche cartografiche e trasformazione di aree a seguito di istanze, ai sensi dell’art. 11, commi 
da 2 a 6 della Legge Regionale n. 11/2004”, è stata adottata una variante che comporta 
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle aree necessarie alla realizzazione di una 
pista ciclabile lungo il tratto indicato della strada “Schiavonesca Priula;

DATO ATTO, altresì, dell’avvenuta approvazione, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 
in data 09.03.2023, limitatamente all’ambito interessato, della realizzazione della pista ciclabile di 
Venegazzù;

RICHIAMATA la determinazione n. 500 del 19.12.2022 che ha disposto l’affidamento dell’incarico 
di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento per la 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori in argomento all’arch. Alessandro Cervi, con 
studio tecnico a Volpago del Montello;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 21.03.2023 con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione di una pista ciclopedonale 
a Venegazzù, che presente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO IMPORTO €
A LAVORI A BASE D'ASTA
1 LAVORI 508.455,85

2 COSTI PER LA SICUREZZA D. LGS 81/2008 12.567,52
TOTALE 521.023,37

B SOMME A DISPOSIZIONE
1 I.V.A. 10% SU TOTALE IMPORTO LAVORI 52.102,34

2

SPESE TECNICHE: RILIEVO PLANO-ALTIMETRICO, 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 16.703,88

3
SPESE TECNICHE: DIREZIONE LAVORI, 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 12.296,12

4
SPESE TECNICHE: FRAZIONAMENTI ED 
ACCATASTAMENTI 8.500,00

5
SPESE TECNICHE: RELAZIONE GEOLOGICA E 
GFEOTECNICA E DI COMPATIBILITA' IDRAULICA 2.700,00

6
SPESE TECNICHE: VERIFICA PREVENTIVA 
INTERESSE ARCHEOLOGICO 1.400,00



AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 277 del 28-07-2023  -  pag. 3

7
SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATICO ALLA 
PROCEDURA ESPROPRIATIVA 5.000,00

8
CASSA PROFESSIONALE ARCHITETTI, 
INGEGNERI E GEOLOGI 4% 1.608,00

9 CASSA PROFESSIONALE GEOMETRI 5% 250,00
10 I.V.A. SPESE TECNICHE 22% 10.660,76
11 FONDO INCENTIVANTE 10.420,47
12 INDENNITA' DI ESPROPRIO 67.883,75
13 SPESE CONTRATTI ACQUISTO AREE 8.000,00
14 SPESE ACCORDI BONARI 10.000,00

15
SPESE ALLACCIAMENTI E SPOSTAMENTO 
PUBBLICI SERVIZI 15.000,00

16 CONTRIBUTO ANAC 375,00
17 IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI 6.076,32

TOTALE 228.976,63
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B 750.000,00

DATO ATTO che la spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento trova copertura al 
capitolo 3100 “PISTA CICLABILE E MARCIAPIEDE VENEGAZZU' E SELVA”   come segue:

- per euro 450.000,00 mediante finanziamento assegnato dal Ministero dell’Interno 
nell’ambito dei contributi previsti per i comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio dal fondo statale di cui alla Legge n. 
145/2018, articolo 1, comma 139 bis, come da decreto 8 novembre 2021 con scorrimento 
graduatoria, precisando che tali risorse sono confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2, come da comunicato della 
Direzione Finanza Locale n. 2 del 28.02.2022;

- per euro 100.000,00 mediante fondi propri del bilancio comunale, in attesa della conferma 
del contributo assegnato dalla Provincia di Treviso sulla graduatoria 2021-2022 relativa al 
bando in premessa citato, approvata con decreto in data 10.09.2021, come comunicato con 
protocollo n. 12028 del 20.07.2022;

- per euro 200.000,00 mediante risorse del bilancio comunale;

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato validato favorevolmente dal Responsabile del 
procedimento arch. Luca Lorenzon, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, come risulta dal 
verbale di validazione di data 21.03.2023, sottoscritto anche dall’arch. Cervi;

RICHIAMATI i seguenti atti, con riferimento all’espletamento della procedura selettiva per 
l’affidamento dei lavori in argomento:

a) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 04.04.2018, perfezionata con successiva 
convenzione sottoscritta in data 29.05.2018 ed acquisita al protocollo comunale n. 8146 del 
04.06.2018, con la quale questo Comune ha rinnovato l’adesione alla convenzione per la  gestione 
associata di una Stazione Unica Appaltante denominata “Centrale Unica di Committenza della 
Federazione dei Comuni del Montebellunese”, per l’espletamento delle procedure selettive per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

b) la determinazione n. 116 del 22.03.2023, con cui è stata delegata la Stazione Unica Appaltante 
denominata “Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del Montebellunese” 
ad effettuare la gara d’appalto per l’individuazione del contraente, mediante procedura negoziata – 
secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, tenuto conto delle 
modificazioni introdotte dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituito dall'art. 51 della legge 
n. 108 del 2021 per le procedure indette entro il 30.06.2023, previa consultazione di un numero 
non inferiore a cinque operatori economici;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 277 del 28-07-2023  -  pag. 4

RICHIAMATI i verbali n.23792 del 10.05.2023, acquisiti al protocollo comunale n. 7450 di pari 
data, relativi alle sedute di gara svoltesi in data 26 aprile e 3 maggio 2023, firmati ed allegati al 
presente atto, dai quali risulta che la migliore offerta è stata prodotta da Euroscavi srl, con sede a 
30035 Mirano (VE), via Stazione n. 100, partita iva e codice fiscale 01852020278, la quale reca un 
ribasso del 7,824% (sette virgola ottocentoventiquattro per cento); 

VERIFICATO positivamente il procedimento di gara;

RITENUTO di approvare la proposta di aggiudicazione quale risultante dai verbali di gara sopra 
citati, ai sensi dell’articolo 33, comma 1, del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs.n. 50/2016;

PRECISATO che, in applicazione di quanto previsto dalla lettera di invito e disciplinare di gara 
della Centrale di Committenza della Federazione dei Comuni del Montebellunese di data 
23.03.2023 prot.n. 15584, l’importo di aggiudicazione è determinato in base al ribasso percentuale 
indicato nella dichiarazione di offerta, risultando pari a € 468.674,26 al netto di € 12.567,52 per 
oneri per la sicurezza, quindi per un totale contrattuale di € 481.241,78 oltre ad I.v.a.;

DATO ATTO, altresì, di aver provveduto alla verifica dei costi della manodopera dichiarati 
dall’offerente, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs.n. 50/2016, e di non ravvisare elementi 
che possano far valutare non congrua ed anormalmente bassa l’offerta prodotta;   

DATO ATTO che il presente provvedimento è efficace, avendo acquisito l’esito positivo della 
verifica circa il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come da documentazione 
conservata agli atti dell’Ufficio Lavori Pubblici;

RICORDATO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11 
della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” acquisito in relazione all’intervento in oggetto: E21B18000340004;

RICORDATO il Codice identificativo di gara C.I.G.: 9729594AF5, in relazione a quanto previsto 
dalla Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1121 del 29.12.2020;

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, recante il nuovo codice dei contratti pubblici, in particolare gli 
articoli 32 e 33; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 11.01.2023 di esame ed 
approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025;

VISTO il decreto sindacale n.1 del 27.04.2023 di nomina del Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici e Protezione Civile;

ACQUISITI il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, del Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici – Protezione Civile, ed il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1) di approvare il procedimento di gara espletato dalla “Centrale Unica di Committenza della 
Federazione dei Comuni del Montebellunese”, con le modalità in premessa ricordate, quale 
risulta dagli allegati verbali relativi alle sedute di gara svoltesi in data 26 aprile e 3 maggio 
2023, per l’appalto dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLO-PEDONALE DAL 
CENTRO DI VENEGAZZU’ AL CONFINE DI MONTEBELLUNA, secondo il progetto esecutivo 
redatto dall’arch. Alessandro Cervi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 
in data 21.03.2023;

2) di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi a Euroscavi srl, con sede a 30035 Mirano (VE), 
via Stazione n. 100, partita iva e codice fiscale 01852020278, sulla base dell’offerta prodotta in 
sede di gara, la quale reca un ribasso del 7,824% (sette virgola ottocentoventiquattro per 



AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 277 del 28-07-2023  -  pag. 5

cento), corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 468.674,26 al netto di € 
12.567,52 per oneri per la sicurezza, quindi per un totale contrattuale di € 481.241,78 oltre ad 
I.v.a.;

3) di dare atto che il quadro economico dell’opera, aggiornato a seguito del presente 
provvedimento di aggiudicazione, risulta il seguente:

 QUADRO ECONOMICO IMPORTO €
A LAVORI A BASE D'ASTA PROGETTO  AGGIUDICAZIONE 
1 LAVORI 508.455,85            468.674,26 
2 COSTI PER LA SICUREZZA D. LGS 81/2008 12.567,52              12.567,52 
 TOTALE 521.023,37            481.241,78 
B SOMME A DISPOSIZIONE   
1 I.V.A. 10% SU TOTALE IMPORTO LAVORI 52.102,34              48.124,18 

2

SPESE TECNICHE: RILIEVO PLANO-
ALTIMETRICO, PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE 16.703,88              16.703,88 

3
SPESE TECNICHE: DIREZIONE LAVORI, 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 12.296,12              12.296,12 

4
SPESE TECNICHE: FRAZIONAMENTI ED 
ACCATASTAMENTI 8.500,00

                
8.500,00 

5

SPESE TECNICHE: RELAZIONE GEOLOGICA E 
GFEOTECNICA E DI COMPATIBILITA' 
IDRAULICA 2.700,00

                
2.700,00 

6
SPESE TECNICHE: VERIFICA PREVENTIVA 
INTERESSE ARCHEOLOGICO 1.400,00

                
1.400,00 

7
SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATICO 
ALLA PROCEDURA ESPROPRIATIVA 5.000,00

                
5.000,00 

8
CASSA PROFESSIONALE ARCHITETTI, 
INGEGNERI E GEOLOGI 4% 1.608,00

                
1.608,00 

9 CASSA PROFESSIONALE GEOMETRI 5% 250,00                    250,00 
10 I.V.A. SPESE TECNICHE 22% 10.660,76              10.660,76 
11 FONDO INCENTIVANTE 10.420,47              10.420,47 
12 INDENNITA' DI ESPROPRIO 67.883,75              67.883,75 

13 SPESE CONTRATTI ACQUISTO AREE 8.000,00
                

8.000,00 
14 SPESE ACCORDI BONARI 10.000,00              10.000,00 

15
SPESE ALLACCIAMENTI E SPOSTAMENTO 
PUBBLICI SERVIZI 15.000,00              15.000,00 

16 CONTRIBUTO ANAC 375,00                    375,00 
17 IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI 6.076,32              49.836,06 
 TOTALE 228.976,63            268.758,22 
 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B 750.000,00            750.000,00 

4) di precisare che l’aggiudicazione disposta con il presente atto deve ritenersi efficace, essendo 
stata effettuata la verifica, con esito positivo, circa il possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente, come da documentazione conservata agli atti dell’ufficio tecnico comunale, 
in conformità alle linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4, recanti “Procedure 



AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 277 del 28-07-2023  -  pag. 6

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, Approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successi aggiornamenti;

5) di assumere l’impegno di spesa di € 529.365,96 (€ 468.674,26 + € 12.567,52 per oneri per la 
sicurezza, pari ad un importo contrattuale di € 481.241,78 + € 48.124,18 per Iva al 10%) a 
favore di Euroscavi srl, con sede a 30035 Mirano (VE), via Stazione n. 100, partita iva e 
codice fiscale 01852020278, con imputazione al capitolo 3100 del bilancio comunale;

6) di dare atto che il C.I.G. che contraddistingue la presente procedura, ai sensi della normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla Legge n. 136/2010, è il seguente: 
9729594AF5;

7) di precisare che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione all’albo pretorio on-line e nel sito 
“Trasparenza Amministrativa” del Comune di Volpago del Montello, oltre che nel sito dedicato 
del Ministero dell’Economica e delle Finanze.

Il Responsabile del Servizio 
   Lorenzon Luca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.3 D.L. 174 del 2012, dell’art. 
183 comma 7 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

data____          ____ VISTO: Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
                         del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
                         sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 

1 
 

città di montebelluna  
provincia di treviso  
CE NTRAL E DI  COM MITTE NZ A DEL LA  FE DE RAZI ONE DE I  CO M UNI  DE L MO NTEB EL L UNES E  

 

corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 

www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PNRR – Missione 2 componente 4 investimento 2.2, inerente tutela del territorio e della risorsa idrica, 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni –  

Gara 06/2023 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI  REALIZZAZIONE  DI UNA PISTA 

CICLO-PEDONALE DAL CENTRO DI VENEGAZZU’ AL CONFINE DI MONTEBELLUNA”,  PER 

CONTO DEL COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

 

VERBALE DI GARA 

(prima seduta) 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno 26 aprile, alle ore 9:00 circa, presso l’ufficio del dirigente del 3° 

settore del Comune di Montebelluna, situato in corso Mazzini 118 di Montebelluna (Loggia dei Grani), 

si è riunito il seggio di gara per l’appalto dei lavori in oggetto, costituito da: 

- Ing. Pier Antonio De Rovere, dirigente del 3° settore del Comune di Montebelluna e 

responsabile della centrale di committenza in intestazione, in qualità di presidente; 

- Sig. Antonio Cavallin, responsabile del servizio provveditorato-SUA del Comune di 

Montebelluna, in qualità di teste individuato dal presidente seduta stante; 

- Sig.ra Michela Panziera, dipendente del servizio provveditorato-SUA del Comune di 

Montebelluna, individuata, seduta stante, dal presidente come teste e verbalizzante. 

Sia il presidente del seggio di gara che i testi hanno  reso la dichiarazione di assenza di situazioni di 

conflitto di interessi. 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 116 del 22.3.2023, efficace, il responsabile del settore lavori pubblici del 

Comune di Volpago del Montello ha avviato la procedura negoziata per l’appalto dei suddetti lavori, 

ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1, comma 2, del d.l. 76/2020, per un 

importo a base di gara di € 521.023,37, di cui € 12.567,52 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta, con il sistema del minor prezzo (ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. 50/2016);  

- con il suddetto provvedimento è stato disposto che sia la centrale di committenza in intestazione (a 

cui il Comune di Volpago del Montello ha aderito sottoscrivendo apposita convenzione in data 

29.5.2018) a curare la procedura di gara; 

- gli operatori economici da invitare a presentare offerta sono stati individuati dal responsabile 

unico del procedimento; 

http://www.comune.montebelluna.tv.it/
mailto:protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it


 

2 
 

città di montebelluna  
provincia di treviso  
CE NTRAL E DI  COM MITTE NZ A DEL LA  FE DE RAZI ONE DE I  CO M UNI  DE L MO NTEB EL L UNES E  

 

corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 

www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

 

 
- in data 23.3.2023, con nota prot.  15584 il dirigente del 3° settore (Infrastrutture civili – S.U.A. – 

S.I.C.) del Comune di Montebelluna, responsabile della centrale di committenza, ha invitato i 

quindici operatori economici individuati dal RUP a presentare offerta per l’appalto dei lavori in 

questione e precisamente: 

 

1  - EUROMONTAGGI SNC DI CONTE MICHELE E 

CONTE FABRIZIO  
  

VILLANOVA DI 

CAMPOSAMPIERO (PD) 
 

2 - M.C. S.R.L.    
VOLPAGO DEL 

MONTELLO  (TV) 
 

3 - DELTA SCAVI    LIMENA (PD)  

4 - TOLOMIO SRL    BORGORICCO (PD)  

5 - FRATELLI STANGHERLIN SRL    
CASTELFRANCO 

VENETO (TV) 
 

6 – FAGGION ANTONIO SRL    
TEZZE SUL BRENTA 

(VI) 
 

7 - EUROCOSTRUZIONI SRL    PADOVA   

8 - EUROSCAVI S.R.L.    MIRANO (VE)  

9 - FACCO M. S.R.L.    
SANTA GIUSTINA IN 

COLLE (PD) 
 

10 - COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L.    MONSELICE (PD  

11 - I.CO.P. S.p.A. Società Benefit    BASILIANO (UD)  

12 - DEON S.P.A.    BELLUNO   

13 - COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L.    
PONZANO VENETO 

(TV) 
 

14 - CO.GE.FOR. SRL    SUSEGANA (TV)   

15 - RADAR SRL    NOVENTA PADOVANA (PD) 

 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 12:00 del giorno 24.4.2023; 

- si procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale, così come previsto dall’art. 97 del 

predetto decreto legislativo (anch’esso modificato dal d.l. 76/2020); 

- la procedura di gara si svolge per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di 

gestione della gara (Sintel, di Aria Lombardia spa); 

- entro il termine stabilito e sopra indicato sono pervenute le offerte degli operatori economici indicati 

in seguito; 

- la lettera di invito/disciplinare di gara stabiliva l’apertura delle offerte alle ore 9:00 del giorno 

26.4.2023;  

- la documentazione di gara è stata pubblicata integralmente sul portale di gestione telematica della 

gara;  

- le operazioni di gara (pur non essendo pubbliche) si svolgeranno in modalità di  videoconferenza 

(portale Zoom), alla quale potranno assistere i concorrenti che, a tale scopo, sono stati informati -in 

data 24.4.2023-delle modalità di accesso alla stessa videoconferenza; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

http://www.comune.montebelluna.tv.it/
mailto:protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it


 

3 
 

città di montebelluna  
provincia di treviso  
CE NTRAL E DI  COM MITTE NZ A DEL LA  FE DE RAZI ONE DE I  CO M UNI  DE L MO NTEB EL L UNES E  

 

corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 

www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

 

 
Il presidente del seggio di gara, collegato al portale di gestione telematica della gara a mezzo 

di proprie credenziali  e collegato, altresì, al portale Zoom (utilizzato per la videoconferenza), constata 

che entro il termine stabilito dalla lettera di invito sono pervenute le offerte delle seguenti ditte: 

- Deon spa; 

- Euroscavi srl; 

- Costruzioni Generali Biasuzzi srl; 

- Tolomio srl; 

- Euromontaggi snc di Conte Michele e Conte Fabrizio; 

- Co.Ge.For. srl; 

Il presidente del seggio di gara, constata che nessun soggetto risulta collegato al portale della 

videoconferenza;  procede, quindi, con l’apertura della busta virtuale contenente la documentazione 

amministrativa presentata da ciascuno dei concorrenti e scarica il relativo contenuto su apposita cartella 

di rete del server informatico dell’ente, a disposizione dell’apposito ufficio preposto alla verifica della 

documentazione amministrativa ivi contenuta. 

 

Ultimato l’esame della documentazione amministrativa e concluse le eventuali operazioni di 

soccorso istruttorio, il seggio di gara si riunirà per l’apertura della buste contenenti le offerte 

economiche dei concorrenti ammessi alla gara, con conseguente formazione della graduatoria. 

 

Terminate le operazioni di gara il presidente del seggio di gara dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA: ing. Pier Antonio De Rovere 

I TESTI: Antonio Cavallin  

     Michela Panziera 

IL VERBALIZZANTE: Michela Panziera 

(documento informatico firmato digitalmente – art. 24 d. lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

mpX:\3Sett\SUA\SUA\GARE\2023\06 PNRR Volpago pista ciclabile\verbali\verbale gara seduta 1.docx 

http://www.comune.montebelluna.tv.it/
mailto:protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it


 

1 
 

città di montebelluna  
provincia di treviso  
 

corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 

www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

 

  

 

 

PNRR – Missione 2 componente 4 investimento 2.2, inerente tutela del territorio e della risorsa idrica, 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni –  

Gara 06/2023 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI  REALIZZAZIONE  DI UNA PISTA 

CICLO-PEDONALE DAL CENTRO DI VENEGAZZU’ AL CONFINE DI MONTEBELLUNA”,  PER 

CONTO DEL COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

 

VERBALE ESAME DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 

 

PREMESSO che: 

 

- con determinazione n. 116 del 22.3.2023, efficace, il responsabile del settore lavori pubblici del 

Comune di Volpago del Montello ha avviato la procedura negoziata per l’appalto dei suddetti 

lavori, ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1, comma 2, del d.l. 

76/2020, per un importo a base di gara di € 521.023,37, di cui € 12.567,52 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, con il sistema del minor prezzo (ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. 

50/2016);  

- con il suddetto provvedimento è stato disposto che sia la centrale di committenza in intestazione (a 

cui il Comune di Volpago del Montello ha aderito sottoscrivendo apposita convenzione in data 

29.5.2018) a curare la procedura di gara; 

- gli operatori economici da invitare a presentare offerta sono stati individuati dal responsabile 

unico del procedimento; 

- in data 23.3.2023, con nota prot.  15584 il dirigente del 3° settore (Infrastrutture civili – S.U.A. – 

S.I.C.) del Comune di Montebelluna, responsabile della centrale di committenza, ha invitato i 

quindici operatori economici individuati dal RUP a presentare offerta per l’appalto dei lavori in 

questione e precisamente: 

 

1  - EUROMONTAGGI SNC DI CONTE MICHELE E 

CONTE FABRIZIO  
  

VILLANOVA DI 

CAMPOSAMPIERO (PD) 
 

2 - M.C. S.R.L.    
VOLPAGO DEL 

MONTELLO  (TV) 
 

3 - DELTA SCAVI    LIMENA (PD)  

4 - TOLOMIO SRL    BORGORICCO (PD)  

5 - FRATELLI STANGHERLIN SRL    
CASTELFRANCO 

VENETO (TV) 
 

6 – FAGGION ANTONIO SRL    
TEZZE SUL BRENTA 

(VI) 
 

http://www.comune.montebelluna.tv.it/
mailto:protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it


 

2 
 

città di montebelluna  
provincia di treviso  
 

corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 

www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

 

 7 - EUROCOSTRUZIONI SRL    PADOVA   

8 - EUROSCAVI S.R.L.    MIRANO (VE)  

9 - FACCO M. S.R.L.    
SANTA GIUSTINA IN 

COLLE (PD) 
 

10 - COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L.    MONSELICE (PD  

11 - I.CO.P. S.p.A. Società Benefit    BASILIANO (UD)  

12 - DEON S.P.A.    BELLUNO   

13 - COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L.    
PONZANO VENETO 

(TV) 
 

14 - CO.GE.FOR. SRL    SUSEGANA (TV)   

15 - RADAR SRL    NOVENTA PADOVANA (PD) 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 12:00 del giorno 24.4.2023; 

- entro tale termine sono state presentate, tramite il portale di gestione telematica della gara (Sintel 

di Aria Lombardia spa), le offerte dei seguenti operatori economici: 

- Deon spa; 

- Euroscavi srl; 

- Costruzioni Generali Biasuzzi srl; 

- Tolomio srl; 

- Euromontaggi snc di Conte Michele e Conte Fabrizio; 

- Co.Ge.For. srl; 

- in data 26.4.2023 il presidente del seggio di gara ha scaricato su apposita cartella del server 

dell’Ente le buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa di ciascun concorrente 

demandando all’ufficio Provveditorato-SUA l’esame dei documenti; 

- il predetto ufficio ha ultimato l’esame dei documenti amministrativi presentati dai concorrenti, con 

il seguente risultato: 
 

operatore economico 

concorrente 

Documentazione 

regolare 

Documentazione 

da integrare 

Note 

Deon spa Si No  

Euroscavi srl Si No 

 

Si ritiene, comunque, opportuno 

chiedere alla ditta di confermare 

il numero dei dipendenti 

dell’impresa posto che la stessa 

ha dichiarato di avere meno di 50 

dipendenti ma al contempo ha 

prodotto il rapporto sul personale 

(obbligatorio solo per gli 

operatori economici con più di 50 

dipendenti) 

Costruzioni Generali Biasuzzi 

srl 

Si No  

Tolomio srl Si No  

Euromontaggi snc di Conte 

Michele e Conte Fabrizio 

No Si La ditta non ha dichiarato, nella 

dichiarazione integrativa del 

DGUE, le generalità di titolari 

effettivi dell’impresa. 

Co.Ge.For. srl Si No  

http://www.comune.montebelluna.tv.it/
mailto:protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it


 

3 
 

città di montebelluna  
provincia di treviso  
 

corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 

www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

 

  

 I concorrenti Euromontaggi snc e Euroscavi srl saranno invitati a regolarizzare la 

documentazione presentata, nei termini sopra indicati. Al fine di accelerare la chiusura della 

procedura di gara è opportuno contattare le ditte per le vie brevi chiedendo di produrre quanto prima 

la documentazione necessaria. 

Montebelluna, 27.3.2023 

IL RESPONSABILE  

                                                                                     DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 

                  Ing. Pier Antonio De Rovere 
              (documento informatico firmato digitalmente – art. 24 d. lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mpX:\3Sett\SUA\SUA\GARE\2023\06 PNRR Volpago pista ciclabile\verbali\verbale esame documenti amministrativi.docx 

http://www.comune.montebelluna.tv.it/
mailto:protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it


 

1 
 

città di montebelluna  
provincia di treviso  
 

corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 

www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

 

  

 

 

PNRR – Missione 2 componente 4 investimento 2.2, inerente tutela del territorio e della risorsa idrica, 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni –  

Gara 06/2023 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI  REALIZZAZIONE  DI UNA PISTA 

CICLO-PEDONALE DAL CENTRO DI VENEGAZZU’ AL CONFINE DI MONTEBELLUNA”,  PER 

CONTO DEL COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

 

VERBALE DI GARA 

(esito valutazione documenti amministrativi ed apertura offerta economica) 

2^ seduta 

L'anno duemilaventitre, il giorno 3 maggio, alle ore 16:30 circa,  presso l’ufficio del dirigente del 3° 

settore, situato nella Loggia dei Grani, corso Mazzini 118 di Montebelluna, si è riunito  il seggio di 

gara per l’appalto dei lavori in oggetto, costituito da: 

- Ing. Pier Antonio De Rovere, dirigente del 3° settore del Comune di Montebelluna, in qualità 

di presidente; 

- Sig. Antonio Cavallin, responsabile del servizio provveditorato-SUA del Comune di 

Montebelluna, in qualità di teste individuato dal presidente seduta stante; 

- Sig.ra Michela Panziera, dipendente del servizio provveditorato-SUA del Comune di 

Montebelluna, individuata, seduta stante, dal presidente come teste e verbalizzante. 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 116 del 22.3.2023, efficace, il responsabile del settore lavori pubblici del 

Comune di Volpago del Montello ha avviato la procedura negoziata per l’appalto dei suddetti lavori, 

ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1, comma 2, del d.l. 76/2020, per un 

importo a base di gara di € 521.023,37, di cui € 12.567,52 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta, con il sistema del minor prezzo (ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. 50/2016);  

- con il suddetto provvedimento è stato disposto che sia la centrale di committenza in intestazione (a 

cui il Comune di Volpago del Montello ha aderito sottoscrivendo apposita convenzione in data 

29.5.2018) a curare la procedura di gara; 

- gli operatori economici da invitare a presentare offerta sono stati individuati dal responsabile unico 

del procedimento; 

- in data 23.3.2023, con nota prot.  15584 il dirigente del 3° settore (Infrastrutture civili – S.U.A. – 

S.I.C.) del Comune di Montebelluna, responsabile della centrale di committenza, ha invitato i 

http://www.comune.montebelluna.tv.it/
mailto:protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it


 

2 
 

città di montebelluna  
provincia di treviso  
 

corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 

www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

 

 quindici operatori economici individuati dal RUP a presentare offerta per l’appalto dei lavori in 

questione e precisamente: 

 

1  - EUROMONTAGGI SNC DI CONTE MICHELE E 

CONTE FABRIZIO  
  

VILLANOVA DI 

CAMPOSAMPIERO (PD) 
 

2 - M.C. S.R.L.    
VOLPAGO DEL 

MONTELLO  (TV) 
 

3 - DELTA SCAVI    LIMENA (PD)  

4 - TOLOMIO SRL    BORGORICCO (PD)  

5 - FRATELLI STANGHERLIN SRL    
CASTELFRANCO 

VENETO (TV) 
 

6 – FAGGION ANTONIO SRL    
TEZZE SUL BRENTA 

(VI) 
 

7 - EUROCOSTRUZIONI SRL    PADOVA   

8 - EUROSCAVI S.R.L.    MIRANO (VE)  

9 - FACCO M. S.R.L.    
SANTA GIUSTINA IN 

COLLE (PD) 
 

10 - COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L.    MONSELICE (PD  

11 - I.CO.P. S.p.A. Società Benefit    BASILIANO (UD)  

12 - DEON S.P.A.    BELLUNO   

13 - COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L.    
PONZANO VENETO 

(TV) 
 

14 - CO.GE.FOR. SRL    SUSEGANA (TV)   

15 - RADAR SRL    NOVENTA PADOVANA (PD) 

 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 12:00 del giorno 24.4.2023; 

- si procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale, così come previsto dall’art. 97 del 

predetto decreto legislativo (anch’esso modificato dal d.l. 76/2020); 

- la procedura di gara si svolge per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di 

gestione della gara (Sintel, di Aria Lombardia spa); 

- entro il termine stabilito e sopra indicato sono pervenute le offerte degli operatori economici indicati 

in seguito; 

- la lettera di invito/disciplinare di gara stabiliva l’apertura delle offerte alle ore 9:00 del giorno 

26.4.2023; 

- la documentazione di gara è stata pubblicata integralmente sul portale di gestione telematica della 

gara;  

- le operazioni di gara (pur non essendo pubbliche) si svolgeranno in modalità di  videoconferenza 

(portale Zoom), alla quale potranno assistere i concorrenti che, a tale scopo, sono stati informati 

delle modalità di accesso alla stessa videoconferenza mediante comunicazione del 24.4.2023 inviata 

tramite il portale di gestione telematica della gara; 

- in data 26.4.20233.2022 si è tenuta la prima seduta di gara. In tale occasione, il presidente del seggio 

di gara ha scaricato la documentazione amministrativa inserita dai concorrenti sul portale di gestione 

telematica della gara e l’ha trasferita in apposita cartella dedicata sul server di rete del Comune di 

Montebelluna, delegando l’esame della documentazione all’ufficio provveditorato-Sua (come 

ammesso dalle linee guida ANAC n. 3/2016 e previsto dalla lettera di invito/disciplinare di gara). 

http://www.comune.montebelluna.tv.it/
mailto:protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it


 

3 
 

città di montebelluna  
provincia di treviso  
 

corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 

www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

 

 - l’ufficio provveditorato-Sua ha ultimato l’esame della documentazione amministrativa di tutti i 

concorrenti, il cui esito è riportato nel verbale di data 27.4.2023 (documentazione regolare per tutti 

i concorrenti tranne che per Euromontaggi snc e Euroscavi srl, che sono stati ammessi al soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del d. lgs. 50/2016, per le vie brevi); 

- le ditte predette hanno presentato quanto richiesto in data 27.4.2023, per cui possono essere 

ammesse alla gara; 

- in data 2.5.2023, tramite il portale di gestione della gara telematica, i concorrenti alla gara sono stati 

avvertiti che in data odierna, alle ore 9:30, si sarebbe tenuta la seconda seduta di gara per l’apertura 

delle offerte economiche e sono state loro fornite le istruzioni per accedere alla apposita 

videoconferenza al fine di assistere -se interessati- alle operazioni di gara; 

- lo stesso 2.5.2023, sempre tramite il portale di gestione telematica della gara, i concorrenti sono 

stati avvisati del differimento della data di apertura della seduta di gara e in data 3.5.2023 della 

modifica dell’orario della seduta; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

Il presidente del seggio di gara, collegato al portale di gestione telematica della gara a mezzo 

di proprie credenziali e al portale Zoom (con il quale si gestisce la videoconferenza),   fa presente che 

tutti i concorrenti sono ammessi alla gara. Constata che nessuno dei concorrenti è collegato alla 

videoconferenza. 

Procede, quindi, con l’apertura e con lo scarico delle buste contenenti le offerte economiche dei 

concorrenti ammessi su apposita cartella dedicata del server di rete del Comune di Montebelluna e, 

dopo aver verificato la regolarità della dichiarazione di offerta presentata dai concorrenti, da lettura del 

ribasso percentuale offerto dai medesimi rispetto al prezzo posto a base di gara, come segue: 

N. Ragione Sociale Ribasso % offerto 

1 Tolomio srl 10,75 

2 Costruzioni Generali Biasuzzi srl 10,277 

3 Euroscavi srl 7,824 

4 Euromontaggi snc di Conte Michele e Conte 

Fabrizio 

6,428 

5 Deon spa 5,69 

6 Co.Ge.For. srl 2,72 

 

 Si calcola, di seguito, la soglia di anomalia delle offerte, ai fini dell’esclusione automatica di 

cui all’art. 97 del d. lgs. 50/2016, comma 2 bis (essendo stati ammessi meno di 15 concorrenti). Dopo 

aver riordinato in ordine crescente le offerte presentate, si accantona il 10% (arrotondato all’unità 

superiore) di quelle che presentano il maggiore e il minore ribasso; si effettua la media aritmetica delle 

offerte non accantonate (7,554); si calcola lo scarto medio aritmetico delle offerte che superano la 

predetta media (1,496); si calcola il rapporto tra lo scarto medio e la media delle offerte (0,198) ed, 

infine, dato che il predetto rapporto è superiore a  0,15  si determina la soglia di anomalia nel valore di 

9,05 (ossia pari alla somma tra la media aritmetica delle offerte e lo scarto medio). 

 

http://www.comune.montebelluna.tv.it/
mailto:protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it


 

4 
 

città di montebelluna  
provincia di treviso  
 

corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 

www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

 

  Le offerte dei concorrenti Tolomio srl e Costruzioni Generali Biasuzzi srl sono escluse dalla 

gara in quanto anomale, dato che i ribassi offerti superano la soglia di anomalia. 

 

 L’offerta che più si avvicina per difetto alla soglia di anomalia è quella prodotta dalla ditta 

Euroscavi srl,  di Mirano (VE),  alla quale il presidente del seggio di gara propone di aggiudicare 

l’appalto per il prezzo di € 468.674,26, oltre ad oneri di sicurezza di € 12.567,52, per un totale 

complessivo di € 481.241,78 + i.v.a. (fatto salvo l’esito delle verifiche circa i requisiti richiesti per la 

partecipazione alla gara). La ditta predetta   ha dichiarato di voler subappaltare lavorazioni rientranti 

nelle categorie oggetto dell’appalto, come meglio specificate nel documento di gara unico europeo. 

Seguono nella graduatoria di gara, rispettivamente, i concorrenti Euromontaggi srl, Deon spa e 

Co.Ge.For. srl. 

 

 Il presidente del seggio di gara dichiara, quindi, chiusa la seduta.  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA: ing. Pier Antonio De Rovere 

I TESTI: Antonio Cavallin  

     Michela Panziera 

IL VERBALIZZANTE: Michela Panziera 

(documento informatico firmato digitalmente  - art. 24 d. lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

mpX:\3Sett\SUA\SUA\GARE\2023\06 PNRR Volpago pista ciclabile\verbali\verbale gara seduta 2.docx 

http://www.comune.montebelluna.tv.it/
mailto:protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it

